АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 марта 2012 года

                          № 160
с.Кыра
О внесении изменений и дополнений в Устав автономного редакционно-издательского Учреждения Редакция газеты «Ононская правда»

       В целях приведения нормативной правовой базы муниципального района «Кыринский район» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Законом РФ № 2124-1 от 10.11.2011 «О средствах массовой информации», № 174-ФЗ от 06.11.2011 «Об автономных учреждениях», ст.26 Устава муниципального района «Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

      1. Внести в Устав автономного редакционно-издательского учреждения редакции «Ононская правда» (далее - Устав), утвержденного постановлением администрации муниципального района «Кыринский район» № 288 от 23 декабря 2009 года следующие изменения и дополнения:

     1.1. Наименование Устава изложить в следующей редакции: «Устав муниципального автономного редакционно-издательского учреждения Редакция газеты «Ононская правда».
     1.2. Пункт 1.2 части 1 изложить в следующей редакции: полное официальное наименование Учреждения: муниципальное автономное редакционно-издательское учреждение Редакция газеты «Ононская правда».
    Сокращенное наименование: МАРИУ РГ «Ононская правда».
    1.3. Пункт 1.4 части 1 изложить в следующей редакции: «Учредителем  Учреждения является муниципальное образование – муниципальный район «Кыринский район (далее - Учредитель)».
     1.4. Пункт 1.5 части 1 изложить в следующей редакции: "Функции и полномочия Учредителя от имени муниципального образования – муниципального района «Кыринский район» осуществляет администрация муниципального района «Кыринский район» (далее – Учредитель).
      Функции и полномочия собственника имущества Учреждения, в пределах предоставленной компетенции, осуществляет администрация муниципального района «Кыринский район» в лице отдела по управлению имуществом администрации муниципального района «Кыринский район»".

      1.5. Дополнить Устав пунктом 2.7.1. в следующей редакции:

«Для достижения поставленной цели Учреждение осуществляет следующие виды деятельности:

-  издательская деятельность;

- полиграфическая  деятельность и предоставление услуг в этой деятельности, в том числе реализация продукции;

- рекламная деятельность, публикация информации некоммерческого характера;

- деятельность в области фотографии;

- деятельность по созданию и обеспечению функционирования сайтов (порталов) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- деятельность по распространению информации;

- консультации населению (с привлечением специалистов), устные и письменные.

- изготовление копий документов на копировально-множительной технике.

      Учреждение вправе по своему усмотрению выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основной деятельности, для физических и юридических лиц, а также организаций  за плату и на одинаковых, при оказании однородных услуг условиях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации».

     1.6. Исключить из Устава пункты 2.9, 2.11, 2.12 части 2, пункт 3.3 части 3.

     1.7. Пункт 3.6 дополнить подпунктом следующего содержания: «помещать бесплатно и в указанный срок официальные сообщения и материалы от имени Учредителя в объеме, не превышающем 1 печатный лист формата А4 или ½ печатного листа формата А3»;

     1.8. Подпункт 6, п. 4.1,ч.4 дополнить словами «с официального согласия главы муниципального района «Кыринский район».

     1.7. Пункт 4.1, ч.4 дополнить подпунктами следующего содержания:

«-обеспечивают Учреждение необходимой информацией о деятельности администрации и Совета муниципального района «Кыринский район», в том числе путем аккредитации ее журналистов, предварительного извещения о заседаниях, совещаниях и иных мероприятиях , обеспечения необходимой информацией, создания благоприятных условий для производства записи и фотосъемки;»

«-обеспечивают профессиональную и творческую самостоятельность Учреждения, защищают профессиональные интересы ее журналистов как лиц, выполняющих общественных долг;»

«-предоставляют Учреждению помещение для размещения сотрудников и содействуют их оснащению средствами связи и иным необходимым оборудованием;»

«-покрывают расходы, связанные с выпуском газеты и иной продукции, в соответствии с заданием администрации, в пределах средств, утвержденных в районном бюджете;»

«-исполняют принятые на себя иные обязательства по отношению к Учреждению;»

      1.10. Пункт 5.1 ч.5 дополнить словами «коллектив журналистов».

      1.11. В пункте 6.1 части 6 слова «представитель комитета по управлению имуществом» заменить словами «представитель отдела по управлению имуществом»

      1.12. Дополнить Устав частью 7.1. следующего содержания:
       « 7.1.Полномочия коллектива журналистов

       7.1.1. Журналистский коллектив Учреждения составляют штатные сотрудники Учреждения, занимающиеся редактированием, созданием, сбором или подготовкой сообщений и материалов для газеты, издаваемой Учреждением.

       7.1.2. Журналистский коллектив осуществляет свои полномочия на основании Закона РФ «О средствах массовой информации», действующего законодательства и настоящего Устава на общих собраниях, созываемых по требованию либо Учредителя средства массовой информации,  либо не менее трети журналистов редакции, либо главного редактора или редакционной коллегии.

      7.1.3. Собрание журналистского коллектива может рассматривать любые вопросы профессиональной и творческой деятельности  Учреждения. К исключительной компетенции собрания коллектива журналистов относятся:

- принятие проекта устава Учреждения, внесение главному редактору предложений по изменению устава в части, касающейся вопросов подготовки и выпуска газеты, в соответствии с Законом РФ «О средствах массовой информации»

- инициирование заключения коллективного договора.

       7.1.4. Собрание считается правомочным, если в нем участвуют не менее половины, а в случаях, предусмотренных Законом «О СМИ» - не менее двух третей журналистов Учреждения. Решение принимается простым большинством голосов, порядок голосования определяет собрание.

       7.1.5. Члены журналистского коллектива обязаны:

- обеспечивать выпуск газеты в определенные производственным графиком сроки;

- утверждать в Учреждении атмосферу уважения к личности, независимо от ее политических и религиозных убеждений, профессии, общественного положения, а также принципы профессиональной честности и ответственности перед читателями;

- признавать принципы сочетания коллективности и единоначалия и право главного редактора на распорядительную деятельность и руководство;

- соблюдать трудовую и исполнительскую  дисциплину, не разглашать сведения, являющиеся служебной, коммерческой или иной охраняемой законом  тайной;

- выполнять правила пожарной безопасности.

      7.1.6. Члены журналистского коллектива имеют право:

- создавать творческие группы;

- организовывать встречи с читателями, культурно-зрелищные мероприятия, способствующие популяризации газеты;

- осуществлять иные права, предусмотренные законодательством о средствах массовой информации.

      7.1.7. Взаимоотношения журналистского коллектива с Учреждением и главным редактором регулируются законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом.»

1.13. В пункте.8.1части 8 слова «комитетом по управлению имуществом» заменить словами  «отделом по управлению имуществом»

1.14. В пункте 9.5 части  8 слова «комитетом по управлению имуществом заменить словами «отделом по управлению имуществом»

1.15. Дополнить Устав частью 8.1. следующего содержания:

      «8.1. Основания и порядок прекращения и приостановления деятельности средства массовой информации
      8.1.1. Прекращение и приостановление деятельности Учреждения осуществляется по решению Учредителя либо судом в порядке гражданского судопроизводства в соответствии с действующим законодательством.

     8.1.2. Решение Учредителя о приостановлении деятельности Учреждения на срок до трех месяцев может быть принято в следующих случаях:

- длительное (более трех месяцев) отсутствие средств на производство и выпуск газеты;

- нецелесообразность издания газеты.

     8.1.3. Решение Учредителя о прекращении деятельности  Учреждения может быть принято в следующих случаях:

- систематическое нарушение Учреждением положений действующего законодательства Российской Федерации о средствах массовой информации, авторских и смежных прав;

- длительное (более полугода) отсутствие средств на производство и выпуск газеты.

      8.1.4. Решение Учредителя о предстоящем прекращении или приостановлении деятельности Учреждения должно быть немедленно объявлено в трудовом коллективе Учреждения».

     1.16. Дополнить Устав частью 8.2 следующего содержания:

«8.2. Право на название газеты
     8.2.1. Право на название газеты принадлежит Учредителю. Логотип газеты может быть зарегистрирован Учредителем в качестве товарного знака в соответствии с законодательством Российской Федерации.

     8.2.2. В случае прекращения выпуска газеты право на возобновление ее издания под тем же названием сохраняется за Учреждением в течение трех лет.

    8.2.3. При смене Учредителя вопросы сохранения права на название газеты решаются Учредителем с учетом мнения журналистского коллектива Учреждения».

      1.17. Заголовок части 10 изменить с «Внесение изменений и дополнений в Устав» на «Порядок принятия Устава Учреждения, внесения в него изменений и дополнений».

      1.18. Дополнить часть 10 пунктом 10.2 следующего содержания «Устав Редакции, равно как изменения и дополнения к нему, принимается коллективом журналистов на общем собрании при наличии не менее двух третей его состава и утверждается Учредителем»

3. Данное постановление вступает в силу с момента подписания.
Руководитель администрации

муниципального района «Кыринский район»                                 В.С. Сабуров